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公益財団法人日本財団ボランティアセンター
（単位：円）

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

現金預金

未収金

立替金

前払費用

仮払金

流動資産合計

　　２．固定資産

定期預金

基本財産合計

退職給付引当資産

役員退職慰労引当資産

寄付金資金

事業資金

災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金

パラスポーツボランティア派遣準備資金

建物

機械装置

車両運搬具

什器備品

ソフトウエア

コンテンツ

敷金

保証金

出資金

預託金

特定資産合計

什器備品

ソフトウエア

敷金

保証金

長期前払費用

固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

未払金

預り金

賞与引当金

　　　　流動負債合計流動負債合計

　　２．固定負債

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産

助成金  

寄付金　

受贈ソフトウエア

指定正味財産合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

　　２．一般正味財産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

　　　　正味財産合計

　　　　負債及び正味財産合計

0

0

4,360,433

3,180,834

37,957,454

180,000

1,000

119,000

9,100

3,085,364 3,744,438

貸借対照表
2024年3月31日 現在

科　　目 当年度 前年度 増　減

25,838,163 19,240,207 6,597,956

68,514 248,216 △ 179,702

2,354,643 2,943,1045,297,747

355,000 10,000 345,000

1,420,090 0 1,420,090

32,979,514 21,853,066 11,126,448

(１)基本財産

3,000,000 3,000,000 0

3,000,000 3,000,000 0

(２)特定資産

8,770,251 5,354,000 3,416,251

46,045,000 △ 14,298,339

9,327,600 7,059,600 2,268,000

2,169,784 2,374,784 △ 205,000

31,746,661

15,051,474 18,089,958

217,050,195 137,932,061 79,118,134

159,785,127 90,244,582250,029,709

52,401,507 12,450,418 39,951,089

2,320,356 247,100 2,073,256

5,354,000 3,416,251

58,953,663 12,697,518 46,256,145

8,770,251

4,231,800 0 4,231,800

9,327,600 7,059,600 2,268,000

固定負債合計 18,097,851 12,413,600 5,684,251

負債合計 77,051,514 25,111,118 51,940,396

(0)

(68,087,266) (77,008,946) (△ 8,921,680)

101,890,929

55,294,982 58,700,412 △ 3,405,430

80,008,946 △ 8,921,680

5,169,784 5,374,784 △ 205,000

10,622,500 15,933,750 △ 5,311,250

71,087,266

23,381,701 27,419,557 △ 4,037,856

8,868,152 9,570,048 △ 701,896

6,829,802

51,474,449 0 51,474,449

4,360,433

37,957,454

0

0

10,622,500 15,933,750 △ 5,311,250

198,998,721 116,842,103 82,156,618

(３)その他固定資産

3,938,997 0

817,476 1,076,371 △ 258,895

9,625,001 12,265,001 △ 2,640,000

3,938,997

3,180,834

180,000

1,000

119,000

9,100

0

0

0

670,000 670,000 0

0 139,589 △ 139,589

その他固定資産合計 △ 3,038,484

250,029,709 159,785,127 90,244,582

134,674,009 38,304,186

(0) (0) (0)

(112,813,604) (27,419,557) (85,394,047)

172,978,195

54,665,063 47,225,866

(3,000,000) (3,000,000)
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公益財団法人日本財団ボランティアセンター

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　事業収益
　　　　　創出派遣事業収益
　　　　　各種研修事業収益
　　　　受取補助金等
　　　　　受取助成金振替額
　　　　受取負担金等
　　　　　受取負担金
　　　　受取寄付金等
　　　　　受取寄付金
　　　　　受取寄付金（物品）
　　　　　受取寄付金振替額
　　　　固定資産受贈益
　　　　　固定資産受贈益振替額
　　　　雑収益
　　　　　受取利息
　　　　　雑収益
　　　　経常収益計
　　（２）経常費用
　　　　事業費
　　　　　ボランティア活動支援事業費
　　　　　ボランティア活動促進事業費
　　　　　調査研究・広報活動事業費
　　　　　ボランティア育成事業費
　　　　　ボランティア文化醸成事業費
　　　　　事業管理費
　　　　　　役員報酬
　　　　　　給料手当
　　　　　　賞与引当金繰入額
　　　　　　役員退職慰労金
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　　退職給付費用
　　　　　　福利厚生費
　　　　　　会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　　通信運搬費
　　　　　　減価償却費
　　　　　　消耗什器備品費
　　　　　　消耗品費
　　　　　　修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　　　　　印刷製本費
　　　　　　光熱水料費
　　　　　　賃借料
　　　　　　諸謝金
　　　　　　租税公課
　　　　　　支払寄付金
　　　　　　業務委託費
　　　　　　雑費
　　　　管理費
　　　　　  役員報酬
　　　　　  給料手当
　　　　　　賞与引当金繰入額
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　　退職給付費用
　　　　　  福利厚生費
　　　　　  会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　  通信運搬費
　　　　　  減価償却費
　　　　　  消耗什器備品費
　　　　　  消耗品費
　　　　　  修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　  　　　研修費
　　　　　  光熱水料費
　　　　  　賃借料
　　　　　　保険料
　　　　　  諸謝金
　  　　　　租税公課
　　　　　　印刷製本費
　　  　　　業務委託費
　  　　　　雑費
　　　　経常費用計
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額
　　　　　評価損益等計
　　　　　当期経常増減額
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　経常外収益計
　（２）経常外費用
　　　　経常外費用計
　　　　　　当期経常外増減額
　　　　　　当期一般正味財産増減額
　　　　　　一般正味財産期首残高
　　　　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　　　受取助成金
　　　　助成金返還額　　　　　
　　　　　　助成金返還額
　　　　一般正味財産への振替額
　　　　　　一般正味財産へ振替
　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

正味財産増減計算書
2023年4月1日から2024年3月31日まで

289,894,033 139,626,397
429,520,430 289,894,033 139,626,397
429,520,430

（単位：円）

科目 当年度 前年度 増　減

286,000 570,460

2,816,460 1,216,000 1,600,460
1,960,000 930,000 1,030,000

856,460

231,392,724 △ 117,128,429

413,614,385 426,736,436 △ 13,122,051
13,913,574 567737 13,345,837

114,264,295

51,849,591 211,308,055 △ 159,458,464
211,308,055 △ 136,775,041

0 4,500,000 △ 4,500,000
0 4,500,000 △ 4,500,000

74,533,014

9,225,590 △ 5,629,070

42,484,545 18,926,414 23,558,131
54,203,806 24,872,236 29,331,570
3,596,520

73,928,299 21,118,607

185,151,645 141,751,735 43,399,910
12,052,100 10,745,203 1,306,897
95,046,906

896,400 237,600
0 1,260,000 △ 1,260,000

1,134,000

3,641,800 0 3,641,800

252,844 595,261

3,702,251 3,337,335 364,916
15,980,933 11,621,999 4,358,934

848,105

7,110,836 3,797,734

772,179 807,613 △ 35,434
1,788,663 2,276,046 △ 487,383

10,908,570

225,930 126,610

822,790 1,101,005 △ 278,215
3,216,686 3,120,211 96,475

352,540

19,791,294

13,177 4,070 9,107
11,000 19,800 △ 8,800

1,529,528 2,199,480
10,251,536 5,188,754 5,062,782
3,729,008

896,400 237,600
437,442 0 437,442

2,328,532

12,947,457 △ 7,070,030

51,723,331 47,046,095 4,677,236
11,761,020 10,927,143 833,877
5,877,427

590,000 0 590,000

2,972,691 △ 644,159

1,134,000

996,511 13,661

389,290 328,407 60,883
224,330 438,713 △ 214,383

1,010,172

433,396 △ 21,736

291,171 217,715 73,456
498,600 222,230 276,370
411,660

11,000 22,000

92,507 1,353,969 △ 1,261,462
0 3,960 △ 3,960

33,000

166,180 1,970

190,391 216,078 △ 25,687
6,072,395 5,763,951 308,444

168,150

0 0

0 80,000 △ 80,000
39,320 8,550 30,770

0

473,782,531 △ 8,444,815

18,036,802 7,118,439 10,918,363
2,137,122 1,943,305 193,817

465,337,716

46,607,893 617,973

47,225,866 46,607,893 617,973
0 0 0

47,225,866

5,311,250 0

22,478,423 0 22,478,423
205,000 0 205,000

5,311,250

2,454 214

5,311,250 5,311,250 0
382,428 8,161,086 △ 7,778,658

2,668
379,760

0 00

134,674,009 38,304,186

80,008,946 62,074,229 17,934,717
71,087,266 80,008,946 △ 8,921,680

172,978,195

0 0 0
0 0 0

46,607,893 617,97347,225,866

313,140,000 159,020,000

54,665,063 8,057,170 46,607,893
101,890,929 54,665,063 47,225,866

472,160,000
472,160,000 313,140,000 159,020,000

△ 295,205,283 △ 139,831,397△ 435,036,680

△ 46,045,000
△ 46,045,000

0
0

△ 46,045,000
△ 46,045,000

17,934,717 △ 26,856,397
△ 435,036,680 △ 295,205,283 △ 139,831,397

△ 8,921,680

375,142 0 375,142

8,158,632 △ 7,778,872
512,563,582 520,390,424 △ 7,826,842

4,500 137,300
0 30,000 △ 30,000

141,800

17,643,137 2,148,157
571,165 648,225 △ 77,060
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公益財団法人日本財団ボランティアセンター

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益
　　　　事業収益
　　　　　創出派遣事業収益
　　　　　各種研修事業収益
　　　　受取補助金等
　　　　　受取助成金振替額
　　　　受取負担金等
　　　　　受取負担金
　　　　受取寄付金等
　　　　　受取寄付金
　　　　　受取寄付金（物品） 22,478,423
　　　　　受取寄付金振替額
　　　　固定資産受贈益
　　　　　固定資産受贈益振替額
　　　　雑収益
　　　　　受取利息
　　　　　雑収益
　　　　経常収益計
　　（２）経常費用
　　　　事業費
　　　　　ボランティア活動支援事業費
　　　　　ボランティア活動促進事業費
　　　　　調査研究・広報活動事業費
　　　　　ボランティア育成事業費
　　　　　ボランティア文化醸成事業費
　　　　　事業管理費
　　　　　　役員報酬
　　　　　　給料手当
　　　　　　賞与引当金繰入額
　　　　　　役員退職慰労金
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　　退職給付費用
　　　　　　福利厚生費
　　　　　　会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　　通信運搬費
　　　　　　減価償却費
　　　　　　消耗什器備品費
　　　　　　消耗品費
　　　　　　修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　　　　　印刷製本費
　　　　　　光熱水料費
　　　　　　賃借料
　　　　　　諸謝金
　　　　　　租税公課
　　　　　　支払寄付金
　　　　　　業務委託費
　　　　　　雑費
　　　　管理費
　　　　　  役員報酬
　　　　　  給料手当
　　　　　　賞与引当金繰入額
　　　　　　役員退職慰労引当金繰入額
　　　　　　退職給付費用
　　　　　  福利厚生費
　　　　　  会議費
　　　　　　旅費交通費
　　　　　  通信運搬費
　　　　　  減価償却費
　　　　　  消耗什器備品費
　　　　　  消耗品費
　　　　　  修繕費
　　　　　　新聞図書費
　　  　　　研修費
　　　　　  光熱水料費
　　　　  　賃借料
　　　　　　保険料
　　　　　  諸謝金
　  　　　　租税公課
　　  　　　業務委託費
　　　　　　為替差損
　  　　　　雑費
　　　　経常費用計
　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額
　　　　　評価損益等計
　　　　　当期経常増減額
　２．経常外増減の部
　（１）経常外収益
　　　　経常外収益計
　（２）経常外費用
　　　　経常外費用計
　　　　　　当期経常外増減額
　　　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額
　　　　　  他会計振替額 0 0
　　　　　　当期一般正味財産増減額
　　　　　　一般正味財産期首残高
　　　　　　一般正味財産期末残高
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　受取補助金等
　　　　　　受取助成金
　　　　助成金返還額　　　　　
　　　　　　助成金返還額
　　　　一般正味財産への振替額
　　　　　　一般正味財産へ振替
　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　　　指定正味財産期首残高
　　　　　　指定正味財産期末残高
Ⅲ　正味財産期末残高

正味財産増減計算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

51,587,410 429,520,430
377,933,020 51,587,410 429,520,430
377,933,020

（単位：円）
科目 公益目的事業会計 法人会計 合　計

0 856,460

2,816,460 0 2,816,460
1,960,000 0 1,960,000

0 74,533,014

0 0 0
0 0 0

74,533,014

856,460

0 42,484,545

13,913,574 0 13,913,574
114,264,295 0 114,264,295
42,484,545

0 5,311,250

51,849,591 0 51,849,591
0 22,478,423

5,311,250
205,000 205,0000

2,668 2,668

5,311,250

0 185,151,645

54,203,806 0 54,203,806
3,596,520 0 3,596,520

185,151,645

0 0
1,134,000 0 1,134,000
3,702,251

12,052,100 0 12,052,100
95,046,906 0 95,046,906
3,641,800 0 3,641,800

0 3,702,251

0

0 822,790

1,788,663 0 1,788,663
10,908,570 0 10,908,570

822,790

0 772,179

15,980,933 0 15,980,933
848,105 0 848,105
772,179

0 13,177

3,216,686 0 3,216,686
352,540 0 352,540
13,177

0 571,165
11,000 0 11,000

571,165
19,791,294 0 19,791,294

0 10,251,536

0 0 0
141,800 0 141,800

10,251,536
375,142 0 375,142

51,723,331 51,723,331
3,729,008 0 3,729,008

0
0 11,761,020 11,761,020
0 5,877,427 5,877,427

2,328,532 2,328,532

0 1,134,000 1,134,000
0 437,442 437,442
0

0 389,290 389,290
0 224,330 224,330
0

0 0 0
47,359,119 △ 133,253

101,890,929

47,359,119 △ 133,253 47,225,866
54,665,063

419,736,000 52,424,000 472,160,000
419,736,000 52,424,000 472,160,000

△ 1,754,503 △ 8,921,680△ 7,167,177

△ 43,453,907 △ 2,591,093 △ 46,045,000
△ 43,453,907 △ 2,591,093 △ 46,045,000

△ 383,449,270 △ 51,587,410 △ 435,036,680
△ 383,449,270 △ 51,587,410 △ 435,036,680

172,978,195

80,008,946
71,087,266

0 5,311,250
379,760 2,668 382,428

0

0 413,614,385

379,760 0 379,760
460,973,504 51,590,078 512,563,582

413,614,385

47,359,119 △ 133,253 47,225,866
0

411,660 411,660

0 92,507 92,507
0 0 0
0 33,000 33,000
0

0 0
0 0 0

0 0 0

0

47,225,866

0 590,000 590,000

190,391 190,391

0 0

0 6,072,395 6,072,395
0 168,150 168,150
0

0 291,171 291,171
0 498,600 498,600
0

1,010,172 1,010,172

0 0

0 39,320 39,320
0 18,036,802 18,036,802
0

△ 133,253 47,225,866

0 2,137,122 2,137,122
413,614,385 51,723,331 465,337,716
47,359,119
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１．重要な会計方針

  「公益法人会計基準」（平成20年4月11日　最終改正　令和2年5月15日　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　　（１）固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

　　（２）引当金の計上基準

　　　　賞与引当金・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

　　　  退職給付引当金及び役員退職慰労引当金・・・期末退職給付費用の自己都合要支給額に相当する額を計上している。

　　（３）消費税等の会計処理

　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。 （単位：円）

基本財産

　定期貯金

特定資産

　退職給付引当資産

　役員退職慰労引当資産

　寄付金資金

　事業資金

  災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金

  パラスポーツボランティア派遣準備金

　建物

　機械装置

　車両運搬具

　什器備品

　ソフトウエア

　コンテンツ

　敷金

　保証金

　出資金

　預託金

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

基本財産

　定期貯金

特定資産

　退職給付引当資産

　役員退職慰労引当資産

　寄付金資金

　事業資金

  災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金

  パラスポーツボランティア派遣準備金

　建物

　機械装置

　車両運搬具

　什器備品

　ソフトウエア

　コンテンツ

　敷金

　保証金

　出資金

　預託金

(4,360,433) (0) -

(6,829,802) (0) -

(1,000) (0) -

(119,000) (0) -119,000

180,000

1,000

0

0

0

4,360,433

3,180,834

(51,474,449) -

(180,000) (0) -

(3,180,834) (0) -3,180,834

(0) (37,957,454) -

(0) -

(0) -

(0)

(0) -

-

(31,746,661)

- -

(3,000,000)

- - (8,770,251)

(9,327,600)

小　計

9,327,600

37,957,454

180,000

1,000

119,000

9,100

1,823,477 6,829,802

5,311,250 10,622,500

0

0

0

0

0

0

0

4,360,433

3,180,834

37,957,454

180,000

1,000

119,000

9,100

5,567,915

0

0 205,000

486,458,339

3,656,251 240,000

2,268,000 0 9,327,600

2,169,784

472,160,000

(0) -

(2,169,784) (0)

580,934,436 498,777,818 201,998,721

（うち指定正味財産
からの充当額）

8,770,251

580,934,436 498,777,818 198,998,721

(0) -

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対する額）

(3,000,000)

財務諸表に対する注記

当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,000,000

0 0 3,000,000

0 0

前期末残高

3,000,000

科　　目

(9,100) (0) -

(68,087,266) (112,813,604) (18,097,851)

(71,087,266) (112,813,604) (18,097,851)

31,746,661

0

0 701,896 8,868,152

4,037,856 23,381,701

51,474,449 0 51,474,449

(0) (23,381,701) -

(8,868,152)

(10,622,500)

9,100

198,998,721

201,998,721

小　計

合　計

9,570,048

0

0

3,085,364

15,933,750

0

0

小　　計 3,000,000

5,354,000

7,059,600

2,374,784

46,045,000

27,419,557

0

小　　計

合　　計

116,842,103

119,842,103

当期末残高

3,000,000

3,000,000

8,770,251

科　　目

2,169,784

31,746,661

23,381,701

51,474,449

8,868,152

37,957,454

4,360,433

6,829,802

10,622,500
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 （単位：円）

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称

（助成金）

　助成金（通常募集）

合　計

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

経常収益への振替額

　事業費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　受取助成金振替額

　　寄付金振替額

　管理費（但し、減価償却を除く）計上による振替額

　　受取助成金振替額

　減価償却費計上による振替額

　　受取助成金振替額

　　固定資産受贈益振替額

1,270,389 8,868,152

1,307,829 6,829,802

38,357,000

4,757,700　特定資産/車両運搬

　特定資産/機械装置

397,267 4,360,433

399,546 37,957,454

減価償却累計額 当期末残高

1,288,592 817,476

　特定資産/什器備品

　特定資産/ソフトウエア 10,622,500 10,622,500

　その他固定資産/什器備品

8,137,631

21,245,000

3,817,000

2,106,068

　特定資産/コンテンツ 636,166 3,180,834

55,294,982

3,574,999 9,625,001

前期末
残高

（単位：円）

貸借対照表上
の記載区分

101,758,940

13,200,000

合　計 82,261,652

当期末
残高

10,138,541

科　　目

475,565,430

当期
増加額

472,160,000

　その他固定資産/ソフトウエア

　特定資産/建物

475,565,430 55,294,892 指定正味財産

当期
減少額

合　計 435,036,680

金　額

205,000

58,700,412

取得価額

19,497,288

内　容

375,498,220

51,334,041

2,688,169

5,311,250

交付者

日本財団 58,700,412 472,160,000
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７．その他

　  当年度事業費の各科目内訳及び組替の内訳は次のとおりである （単位：円）

①ボランティア活動支援事業費 通信運搬費

消耗品費

修繕費

租税公課

業務委託費

②ボランティア活動促進事業費 臨時雇賃金

福利厚生費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

修繕費

新聞図書費

印刷製本費

研修費

光熱水料費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

支払寄付金

業務委託費

為替差損

雑費

③調査研究・広報活動事業費 会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

業務委託費

広告宣伝費

雑費

④ボランティア育成事業費 臨時雇賃金

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

修繕費

新聞図書費

印刷製本費

研修費

光熱水料費

賃借料

保険料

諸謝金

租税公課

業務委託費

雑費

242,524

18,926,414

0

1,073,535

971,617

3,600

31,470,333

0

402,088

3,621,673

111,795,774

29,120

4,000

114,264,295

1,299,828

42,484,545

46,000

652,010

17,150,821 4,222,396

115,759 23,614

212,460

3,891,459

4,400

12,169,499

282,037

24,872,23654,203,806

2,310,468

139,400

103,553,661

924,362

金　額

5,000

科　目 内　訳

5,411,834

52,300

4,182

3,982,923

210,100

0

当年度 前年度

113,239

1,489,709

126,900

13,098 0

22,478,423 0

3,662,782

713,889

31,345

58,000

2,074,751

2,868,035

166,728

636,999

139,087

175,105

780,852

285,639

523,404

38,720

103,100

271,596

3,000

119,000

280,798

16,502,474

567,737

金　額

0 2,800

667,924 559,937

1,100,000 0

48,230 0

37,200

34,466,663

245,253

240,638

0

0

1,890,260

45,241,648

1,101,880

231,392,724

142,558

179,800 0

145,4671,435,545

6,976,400

7,000

21,038,932

0

2,545,534

78,600

1,307,255

175,488

11,194

5,941,506

4,730

1,595,000

12,000

49,075

173,000 0

22,714

0

13,913,574

13,200,000

45,650

0

0

ボランティア活動促進事業費計

調査研究・広報活動事業費計

ボランティア育成事業費計

ボランティア活動支援事業費計

6



（単位：円）

⑤ボランティア文化醸成事業費 会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗什器備品費

消耗品費

印刷製本費

賃借料

諸謝金

業務委託費

雑費

８．関連当事者との取引の内容

　　該当なし

９．重要な後発事象

　　該当なし

139,520

7,401

84,910

838,158 259,390

1,618,600

322,733

2,017,400

961,523

5,556,100

27,381

75,273

30,740

3,596,520 9,225,590

226,496

73,636

103,664

281,185 0

198,000 0

前年度

金　額

当年度

金　額
科　目 内　訳

ボランティア文化醸成事業費計
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　財務諸表に対する注記「３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略している。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

0 4,231,800 0 0 4,231,800

5,354,000 3,656,251 240,000 0 8,770,251

7,059,600 2,268,000 0 9,327,600

期末残高

附属明細書

賞与引当金繰入

退職給付引当金

役員退職慰労引当金

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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公益財団法人日本財団ボランティアセンター
（単位：円）

（流動資産）

　　現金預金

現金 運転資金として

普通預金 みずほ銀行（虎ノ門支店） 運転資金として

　　未収金 旅費返金分他

　　立替金 年末調整還付金

　　前払費用 日本財団第二ビル賃料他

　　仮払金 海外旅行保険他

　流動資産合計

（基本財産）

　　定期預金 ゆうちょ銀行（虎ノ門支店）

　基本財産合計

（特定資産）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

　　役員退職慰労引当資産 普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

  　災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金 普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

119,000

1,000

9,100

　特定資産合計

（その他固定資産）

　　什器備品

管理業務で使用する財産等

　　ソフトウエア ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト

日本財団第二ビル２階・４階

労働者派遣個別契約についてのデポジット 管理業務で使用する財産等

　その他固定資産合計

　固定資産合計

　資産合計

（流動負債）

　　未払金 港年金事務所他

　　預り金 各市区町村 役職員の住民税

　　賞与引当金 職員 職員に対する賞与の支払に備えたもの

　流動負債合計

（固定負債）

　　退職給付引当金 職員

　　役員退職慰労引当金 役員

　固定負債合計

　負債合計

　　正味財産

3,938,997

670,000

15,051,474

217,050,195

198,998,721

817,476

共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
サーバー、パソコン等

(175,314)

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
モニター、オフィス家具等

共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

(4,346,375)

　　ソフトウエア 公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 10,622,500

　　コンテンツ

　　敷金 借上げ社宅の敷金

駐車場保証金

協同組合アイ・ティー物流出資金

リサイクル預託金

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

　　預託金 公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

　　保証金

　　出資金

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 180,000

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

技術系災害ボランティア体験「家屋再生～水
害編～」

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 3,180,834

ヤンマーVIO35×1台、ヤンマーVIO25×3
台、ヤンマーVIO17×2台、ヤンマーVIO12×
2台、ヤンマーC12R×1台

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
UTM,空気清浄機等

　　敷金
共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

　　保証金

職員に対する退職金の支払に備えたもの

公益目的事業及び管理業務に係る未払金

250,029,709

ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト

(642,162)

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 9,625,001

つくば市南原2 日本財団災害ボランティアト
レーニングセンター
保冷コンテナ

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している (154,917)

　　車両運搬具 日産キャラバン×1台 公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 4,360,433

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
無線LAN機器、ポータブルステージ他

役員に対する退職金の支払に備えたもの 9,327,600

18,097,851

77,051,514

172,978,195

52,401,507

2,320,356

58,953,663

8,770,251

4,231,800

財産目録
2024年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

138,025

25,700,138

68,514

5,297,747

1,420,090

355,000

32,979,514

3,000,000

運用益を法人全体の管理費及び公共事業に充てるために保有している 3,000,000

51,474,449

　　機械装置 公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 37,957,454

8,770,251

9,327,600

2,169,784

6,829,802

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している (2,328,510)

役員の期末退職慰労金の自己都合要支給額

特非）日本学生ボランティアセンター清算人からの寄付金で公益目的事業の財
源として使用する資産の未使用額である

（公財）日本財団からの助成金で、公益目的事業及び管理業務の財源として使
用する資産の未使用額である

31,746,661

特定費用準備資金であり、災害等緊急人道支援ボランティア派遣に充てるため
積み立てているものである

23,381,701

8,868,152

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している (2,078,098)

共用資産
  うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

(6,790,054)

特定費用準備資金であり、パラスポーツボランティア派遣に充てるため積み立て
ているものである

　　事業資金

　　建物

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
電気設備、2F内装工事

　　什器備品

　　パラスポーツボランティア派遣準備資金

　　退職給付引当資産 職員の期末退職給付の自己都合要支給額

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
ワークポット、4F内装工事

　　寄付金資金
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